MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA-PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CCS

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE PÚBLICA
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

A coordenação do PET SAÚDE: GESTÃO ASSISTENCIA (2022-2023), torna público
a retificação do Edital Nº 1/2022, referente ao Processo Seletivo Simplificado para
Alunos Bolsistas, Voluntários e Cadastro de Reserva do Programa de Educação
pelo Trabalho para a Saúde, que passa a ter a redação a seguir especificada,
permanecendo inalterada os demais itens e subitens do referido edital.

1. RETIFICAR, o quadro referente ao subitem 3.1, referente as condições do aluno
candidato para participação no programa, passando a valer o quadro abaixo:

CURSO REQUISITOS ESPECÍFICOS

Enfermagem Estudantes cursando os dois últimos anos do curso
Educação Física Estudantes cursando do 2º ao 5º bloco da matriz

curricular do curso
Farmácia Estudantes cursando os dois últimos anos do curso
Medicina * Estudantes cursando os dois últimos anos do curso
Medicina Veterinária Estudantes que já cursaram ou estejam cursando as

disciplinas da área de Medicina Veterinária Preventiva
e Saúde Pública previstas pela matriz curricular do
Curso de Medicina Veterinária.

Nutrição Estudantes cursando os dois últimos anos do curso
Odontologia Estudantes cursando do 1º ao 8º bloco da matriz

curricular do curso
Serviço Social Estudantes cursando do 3º ao 6º bloco da matriz

curricular do curso

* Para os alunos do curso de Medicina, o comprovante de matrícula será exigido
apenas após o resultado final. Aqueles que não enviarem, estarão automaticamente
desligado do programa.

2. RETIFICAR, o Anexo III, do referido Edital, passando a valer o cronograma a
seguir:

ETAPAS DE SELEÇÃO ETAPAS DE SELEÇÃO HORÁRIOS
13/06/2022 Publicação do Edital 10:00hs

13 a 01/07/2022 Inscrições Até as 23h59 do dia
01/07/2022

06/07/2022 Resultado parcial 17:00hs
07/07/2022 Prazo para recurso 08:00 às 17:00 hs

08/07 Resultado final 17:00 hs

Teresina: 22/06/2022

Sammia Fawsia de Deus Barros
Coordenadora Geral do PET-SAÚDE 2022-2023:

Gestão e Assistência UFPI/FMS THE-PI